

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo zanella tel. 010/548 8536
e-mail: riccardo.zanella@regione.liguria.it
Funzionario referente: Sergio Righetti tel. 010/548 8545
e-mail: sergiogiacomo.righetti@regione.liguria.it

Genova, 04/02/2016

Prot. n. 1161

OGGETTO: Gara a procedura aperta, con il criterio del prezzo piu' basso ai sensi dell'art. 82 del D.lgs 163/2006 per l'affidamento della fornitura di detergenti antisettici, antisettici, disinfettanti e sterilizzanti occorrenti alle aa.ss.lla, ee.oo., i.r.cc.s della regione Liguria per un periodo di 36 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi. Lotti n. 45
Numero gara 6231196.

Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute fino al giorno 04.02.2016

In risposta alle sottoelencate richieste di chiarimenti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base della istruttoria compiuta, si comunica quanto segue:

QUESITO N. 1

DOMANDA

Con riferimento alla gara in oggetto relativamente al Lotto 25 -Dicloroisocianurato compresse solubili si richiede se l'unità di misura viene confermata in "compressa da 2,5 g di NaDCC" oppure se si debba intendere "compressa da 2,5 g di AVCL2"

Inoltre facciamo presente che il prezzo a base d'asta unitario proposto a 0,018 € per una compressa da 2,5 g di NaDCC è inferiore al costo del prodotto.

A titolo di esempio citiamo l'aggiudicazione della Regione veneto relativa a compresse di NaDCC da 4,6 grammi aggiudicate a € 5,30 la compressa corrispondenti a 1,17 € al grammo di principio attivo. NaDCC.

RISPOSTA:

L'allegato A2 contiene alcuni refusi relativamente al lotto 25 in merito al confezionamento, all'unità di misura ed al prezzo. Esso viene così rettificato:

25	Dicloroisocianurato (NaDCC 99%) compresse solubili da 2 a 6 g AVCL2 0,54 /grammo. Confezione in materiale plastico	Disinfezione superfici ed aerasi	a	Compressa da 2,5 a 6 g di NaDCC	grammi	470.000	0,02000	9.400,00
								9.400,00

Si allega il modello F2 relativo al lotto in questione debitamente rettificato.

QUESITO N. 2**DOMANDA**

Lo Iodo povidone (nel seguito abbreviato come PVP) è stato inserito dall' ECHA (European Chemical Agency) nella lista consolidata delle sostanze attive come Biocidi (sostanza n. 258 in allegato 2 del reg. 1451/2007 concernente la fase del programma di lavoro decennale di cui all'art. 16 della 98/8/CE).

Al 1 Settembre 2015 è scaduto il termine per la presentazione della domanda di autorizzazione del biocida, quindi tutti coloro che avevano un PMC autorizzato a base di PVP, per poter continuare a mantenere sul mercato il proprio prodotto devono aver consegnato al Ministero della Salute il dossier integrativo. Se questo non è stato fatto, il PMC viene revocato con un tempo di smaltimento di smaltimento scorte pari a 6 mesi.

Ne consegue che per le gare in fase di delibera o per quelle plurienali appena aggiudicate l'azienda che non ha provveduto ad inoltrare la domanda di autorizzazione del biocida è costretta a fornire un prodotto con scadenza sempre più ridotta in quanto la data di produzione del PMC deve essere anteriore al 01/06/2015, e che la vendita per lo smaltimento delle scorte è permessa per un periodo di mesi 6 come precisato nella slide sopra riportata.

Riteniamo pertanto che sia interesse della Pubblica Amministrazione richiedere copia della richiesta inoltrata (alleghiamo la copia della nostra ricevuta di richiesta transizione) per la nuova autorizzazione come Biocida, quindi chiediamo di conoscere se l'aggiudicatario del lotto n. 34 è in regola con tale domanda.

RISPOSTA:

Il chiarimento richiesto è inconferente allo stato attuale della procedura.

QUESITO N. 3**DOMANDA:**

Le richieste per le quali vorremmo avere chiarimenti sono riferite nello specifico ai lotti 34 e 35.

LOTTO 34: nella definizione del Lotto "Prodotto liquido a base di Acido Peracetico (PAA), o suo precursore, da attivare, diluire o pronto all'uso", la molecola del prodotto da offrire da Voi richiesta è da intendersi limitativa o estesa anche ad altri prodotti equivalenti? Il formato dei contenitori richiesti è anch'esso limitato a quanto da Voi indicato nel capitolato tecnico o libero?

LOTTO 35: Nella definizione del Lotto "Soluzione acquosa a base di Ortoftalaldeide allo 0,55%" la molecola del prodotto da offrire da Voi richiesta è da intendersi limitativa o estesa anche ad altri prodotti equivalenti? Il formato dei contenitori richiesti è anch'esso limitato a quanto da Voi indicato nel capitolato tecnico libero?

RISPOSTA:

Lotto 34: si chiede una molecola specifica. Il formato richiesto è specifico; è ammessa una tolleranza \pm 20%

Lotto 35: si chiede una molecola specifica. Il formato richiesto è specifico; è ammessa una tolleranza \pm 20%

QUESITO N. 4**DOMANDA:**

In relazione al lotto n. 9, viene richiesto un prodotto sterile: è questo un requisito fondamentale pena esclusione di gara per altro indicato per la preparazione del campo operatorio?

RISPOSTA:

Si, è un requisito fondamentale.

QUESITO N. 5**DOMANDA:**

Per quanto concerne la CAMPIONATURA, con la presente vorremmo sapere se, a seguito della dicitura "due campioni" della confezione primaria" a pag 8 del Capitolato Tecnico, chiedete due CAMPIONI intesi come due PEZZI, oppure, a seguito della dicitura "ogni campione dovrà essere presentato in n. di due confezioni per ciascun lotto, in confezione originale" a pag 13 del Disciplinare di Gara, due CAMPIONI intesi come due CONFEZIONI

RISPOSTA:

Si intendono due confezioni per ogni riferimento previsto in ciascun lotto. In caso di confezioni contenenti una pluralità di prezzi ne è sufficiente una sola.

QUESITO N. 6

DOMANDA: In riferimento alla procedura in oggetto con la presente siamo a chiedere:

Lotto n. 12: la base d'asta risulta essere troppo bassa – chiediamo una verifica in merito

Lotto n. 12 e n. 37: chiediamo se gli spazzolini debbano essere provvisti di netta unghie oppure no in quanto non è specificato

RISPOSTA:

Lotto 12: si conferma base d'asta agli atti

Lotti 12 e 37: valgono le prescrizioni formulate

QUESITO N. 7**DOMANDA:**

In merito all'allegato F1 siamo a chiedervi i seguenti chiarimenti:

1. Il procuratore può rendere le dichiarazioni in merito all'art. 38 per tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza?
2. La copia della procura può essere autenticata ai sensi dell'445/2000 oppure deve essere autenticata in comune/notaio?
3. Cosa si intende per fatturato medio annuale? Si può dichiarare il fatturato globale dei tre anni?

RISPOSTA:

1. *Si*
2. *Deve essere autenticata dal Notaio*
3. *Si intende il fatturato triennale (somma dei fatturati degli ultimi tre anni 2012 – 2013 – 2014) diviso per tre*

Tutta la documentazione relativa alla presente gara è disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

OP 9

Si comunica che il 15 Febbraio 2016 alle ore 12,00 scadranno i termini per la formulazione di eventuali quesiti in ordine alla gara in oggetto.

Distinti saluti.

Allegati: modello F2 - lotto 25

IL DIRIGENTE RUP
(Dott. Riccardo Zanella)



PROCEDURA DI GARA

ALLEGATO F2

DETERGENTI, ANTISEPTICI, ANTIFETTANTI E STERILIZZANTI OCCORRENTI ALLE AA.SS.LL. E.E.OO. I.R.C.C.S. DELLA REGIONE LIGURIA

N. GARA 6231196

A	B	C	E	F	G	H	I	J	K
LOTTO n. 25	DESCRIZIONE	NOME COMMERCIALE PRODOTTO	UNITA' DI MISURA	BANCA DATI REGISTRO DISPOSITIVI MED. / A.I.C. / AUT. PRES. MEDICO CHIR.	QUANTITATIVO COMPLESSIVO STIMATO PER 3 ANNI + RINNOVO DI 2 ANNI (in grammi)	BASE D'ASTA UNITARIA IN EURO	PREZZO UNITARIO OFFERTO A UNITA' DI MISURA IVA ESCLUSA IN CIFRE (EURO)	IMPORTO COMPLESSIVO IN CIFRE IVA ESCLUSA IN EURO (G x I)	IMPORTO COMPLESSIVO IN LETTERE IVA ESCLUSA
	Diclofenacanurato (NaDCC 99%) compresse solubili da 2 a 6 g AVD32 0,54 grammo. Certificazione in materiale plastico		grammi		470.000	0,020			
Totale lotto									0,00

Offerta n°

Nota 1: Il prezzo offerto, pena esclusione, non potrà essere superiore alle basi d'asta sopra indicate

Nota 2: In caso di offerta di farmaci (AIC) indicare la percentuale di sconto rispetto al prezzo al pubblico _____

La Ditta offerente dichiara che il costo relativo alla sicurezza (ricompreso nell'importo complessivo) , per il presente lotto, è pari ad Euro _____ =

5 2